
TERÇA-fEiRA, 21 dE OUTUBRO dE 20082
Diário OficialExecutivo  3

RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA, MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, 
JOSÉ VICENTE MIRANDA FILHO e ESTEVAM ALVES SAMPAIO 
FILHO. A Comissão Eleitoral decidiu publicar AVISO dando ciência 
do deferimento das inscrições para o cargo de Procurador-Geral 
de Justiça e a relação de Procuradores de Justiça elegíveis ao 
cargo de Membro Efetivo do Conselho Superior. Em não havendo 
recurso ou impugnação aos respectivos registros, a Comissão 
decidiu utilizar uma única cédula eleitoral para os dois pleitos, em 
papel branco, com impressão dos nomes e fotos dos candidatos, 
na cor preta, localizando os nomes dos candidatos à lista tríplice 
de Procurador-Geral de Justiça no lado esquerdo da cédula e os 
nomes dos candidatos ao cargo de Membro efetivo do Conselho 
Superior no lado direito da cédula. A Comissão designará data 
para realizar o sorteio da ordem de disposição dos nomes dos 
candidatos ao cargo de Procurador-Geral de Justiça na cédula 
eleitoral. Com relação aos candidatos ao cargo de Membro Efetivo 
do Conselho Superior, a ordem observará o critério de antigüidade 
no Colégio de Procuradores de Justiça. A Comissão Eleitoral 
determinou a incineração das cédulas utilizadas na eleição 
de 2006, a teor do disposto no art. 10, inciso XXIV, da LCE nº 
057/2006, em face desta providência não ter sido tomada pela 
Comissão Eleitoral que presidiu o pleito anterior. Com relação aos 
votos encaminhados por via postal, a Comissão Eleitoral decidiu 
que os mesmos ficarão depositados no cofre do Departamento 
de Administração, sob a responsabilidade de sua Diretora, 
FÁTIMA MARIA ÁVILA PARADELA, ficando a mesma orientada 
a receber os votos enviados pelo Protocolo Geral do Ministério 
Público e efetuar a listagem dos mesmos, indicando a eleição 
para a qual foram enviados, o nome do Membro, a entrância, 
o local e a data de postagem, devendo entregá-los à Comissão 
Eleitoral no dia 12.12.2008, às 08:00 horas. Nada mais havendo, 
lavrou-se a presente ata, que, lida e aprovada, vai assinada por 
mim, _________ HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, e pelos 
Membros desta Comissão.
PEDRO PEREIRA DA SIlVA
Procurador de Justiça/Presidente da Comissão Eleitoral
ANABElA BOuÇÃO VIANNA
Procuradora de Justiça/Membro da Comissão Eleitoral
HEZEDEQuIAS mESQuITA DA COSTA
Promotor de Justiça/Secretário da Comissão Eleitoral

ERRATA - PORTARIAS
ERRATA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos da renúncia ao exercício do cargo 
e desistência da vaga, constante do expediente protocolizado 
sob o no 32525/2008, em 16.10.2008;
CONSIDERANDO o disposto no art. 5o, inciso I, combinado 
com o art. 22, § 3o, ambos da Lei Estadual no 5.810, de 
24.01.1994;
RESOlVE:
TORNAR SEm EFEITO o Ato que nomeou a Sra. mARA luIZA 
DO ROSÁRIO GAlÚCIO para exercer, em caráter efetivo, 
o cargo de Auxiliar de Administração mP-AuD-201-A-I, 
do Quadro Permanente de Servidores do Ministério Público do 
Estado do Pará, Pólo Baixo Amazonas, datado de 08.10.2008, 
publicado no Diário Oficial deste Estado em 09.10.2008.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 16 
de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SIlVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Obs.: Republicada por incorreções no DOE de 17.10.2008.

PORTARIA Nº 2847/2008-mP/PGJ
O PROCuRADOR-GERAl DE JuSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais contidas no Art. 18, inciso V e alínea f do 
inciso XXI, da Lei Complementar Nº 057, de 06 de julho de 2006 
e,
CONSIDERANDO o § 3º do art. 42 da Lei Nº 7.010, de 23 de 
julho de 2007, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício 
de 2008, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 6º 
da Lei Nº 7.095, de 23 de janeiro de 2008, Lei Orçamentária 
Anual, que estabelece que os créditos suplementares, com 
indicação de recursos compensatórios dos próprios órgãos 
serão abertos, até o limite de 25%, no âmbito dos órgãos 
que integram os Poderes Legislativo e Judiciário, a Defensoria 
Pública, o Ministério Público e os demais órgãos constitucionais 
independentes, por ato dos seus dirigentes, observados os 
prazos legais estabelecidos;
R E S O l V E :
Art. 1º - Fica autorizada a suplementação no valor de R$ 
200.000,00 (Duzentos mil  reais), para atender a programação 
do Orçamento vigente do Ministério Público do Estado do Pará, 
na forma abaixo discriminada:

PROG. DE TRABALHO NATUR. DA 
DESP.

FT VALOR SOLICIT.

121010309212376036
449052

0101
R$ 200.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO         R$ 200.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários à viabilização da 
suplementação mencionada no art. 1º da presente Portaria, 
correrão por conta da anulação parcial das dotações 
consignadas no Orçamento vigente do Ministério Público do 
Estado do Pará.
Art. 3º - Considera-se recursos para o atendimento do 
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

PROG. DE TRABAlHO NATuR. DA 
DESP. FT VAlOR SOlICIT.

121010309212374509 319011 0101 R$ 200.000,00

TOTAL DO CANCELAMENTO R$ 200.000,00

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA do Ministério 
Público do Estado do Pará, em Belém, 01 de outubro de 2008.
GERAlDO DE mENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2984/2008-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Pará) , c/c o art. 19, inciso II, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O l V E:
DElEGAR ao Promotor de Justiça de 2a Entrância PAulO 
ROBERTO CORRÊA mONTEIRO, Coordenador do Pólo Baixo 
Amazonas, atribuições específicas para dar investidura no 
cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-201-A-I, no dia 
22.10.2008, a Sra. Roberta Márcia Riker Maduro, nomeado 
em 08.10.2008, conforme publicação no DOE de 09.10.2008, 
para, em caráter efetivo, exercer suas funções na Promotoria 
de Justiça de Terra Santa, que integra a Região Administrativa 
Baixo Amazonas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 15 de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SIlVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 3001/2008-mP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Pará) , c/c o art. 19, inciso II, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O l V E:
DElEGAR à Promotora de Justiça de 2a Entrância 
AlESSANDRA REBElO ClÓS, atribuições específicas para 
dar investidura no cargo de Auxiliar de Administração MP-AUD-
201-A-I, no dia 23.10.2008, ao Sr. Jerônimo Alves da Silva, 
nomeado em 08.10.2008, conforme publicação no DOE de 
09.10.2008, para, em caráter efetivo, exercer suas funções na 
Promotoria de Justiça de Novo Repartimento, que integra a 
Região Administrativa Sudeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 16 de outubro de 2008.
PEDRO PEREIRA DA SIlVA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
RESumO DO INQuéRITO CIVIl INSTAuRADO - PORTARIA 

Nº 002/2008-mP/NT
RESumO DO INQuéRITO CIVIl INSTAuRADO

PORTARIA Nº 002/2008-mP/NT
O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotora 
de Justiça titular de Nova Timboteua, Dra. Érika Menezes de 
Oliveira, com atribuições específicas, vem, no pleno uso de suas 
funções constitucionais e infra-constitucionais, Instaurar sob 
registro cronológico n. º 002/2008 – mP/NT, INQuéRITO 
CIVIl, a fim de colher elementos informativos necessários 
para a apuração da recondução irregular do Conselho Tutelar, 
necessidade de condições para sua instalação e implementação 
do FIA no Município de Nova Timboteua e adotar as medidas 
administrativas e judiciais que se fizerem necessárias, 
oportunidade em que informamos aos interessados que os autos 
do procedimento poderão ser analisados junto à Promotoria 
de Justiça de Nova Timboteua, no horário de 08h00min às 
14h00min, de segunda à sexta, localizada na Av. Barão do Rio 
Branco, nº 2083, Centro, prédio do Fórum.
Nova Timboteua, 30 de setembro de 2008.
Érika Menezes de Oliveira
Promotora de Justiça Titular de Nova Timboteua

ERRATA
ERRATA de Publicação de diárias, publicada no D.O.E n°: 
31278 de 17/10/2008.
Onde se lê: PORTARIA Nº 26/08-25/03/08
Leia-se: PORTARIA Nº 260/08-25/03/08

REPuBlICADA PARA AlTERAÇÃO DE DATA DA VIAGEm
PORTARIA Nº 348 DE 07 DE OuTuBRO DE 2008.

A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO,  o memorando nº 091/ 2008, 
REGIONALIZAÇÃO/EGPA de 06 de outubro solicitando diárias 
para servidor;
RESOlVE
Conceder 05 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor Heleno 
moreira de Paula, portador do CPF: 31935745204, matrícula 
54197036, no período de 24 a 29/10/2008.07 e 1/2 (sete e 
meia) diárias a servidora Darlene Cecília Nóvoa de Souza, 
portadora do CPF11877278220, matrícula, 57176300  e 07 e 
1/2 (sete e meia) diárias a servidora lílian do Socorro dos 
Santos machado, portadora do CPF: 42485236220, matricula 
54187795, no período de 24 a 31 de outubro de 2008, para 
participarem do Programa de Regionalização no município de 
Breves/Pa .
REGISTRE-SE, PuBlIQuE-SE E CumPRA-SE
Belém, 07 de outubro de 2008
NÁDIA ElIANE CORTEZ BRASIl
Diretora de Área/DAF

ESTÁGIO PROBATÓRIO
PORTARIA Nº 1677, DE 13 DE OuTuBRO DE 2008

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais e, considerando o 
estabelecido no Decreto nº 1945 de 13/09/2005 que dispõe 
sobre o cumprimento do Estágio Probatório de servidor público 
ocupante de cargo de provimento efetivo da administração 
direta, das autarquias e das fundações públicas do Estado do 
Pará.
RESOLVE:
HOmOlOGAR, o resultado final da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório do servidor PAulO SéRGIO DA SIlVA 
ARAÚJO, matrícula nº 57175273/1, obtendo o conceito 
EXCELENTE, considerando-o apto para o cargo de TéCNICO Em 
GESTÃO PÚBlICA, conforme Processo nº 146594/2007
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REVOGAÇÃO DE CESSÃO

PORTARIA Nº 1709, DE 17 DE OuTuBRO DE 2008
O Diretor Administrativo-Financeiro, usando das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 222, de 25 de fevereiro de 2008, 
e considerando os termos do Processo nº2008/455789.
RESOlVE:
REVOGAR a contar de 09/10/2008 a PORTARIA Nº 1050, de 
30 de junho de 2008 – SEPOF, que cedeu o servidor HEITOR 
MORAES DE LACERDA, matrícula n° 25097/1, ocupante do 
cargo Técnico “D” nesta Secretaria, para a Vice-Governadoria, 
sem ônus para o Órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
17 de outubro de 2008.

PORTARIA Nº 204, DE 09/10/2008 - DIPlAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro 
de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.


